Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022032300074

74

Nº 56, quarta-feira, 23 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 64/2021 - UASG 153046 - UFES

Nº Processo: 23068.076944/2021-10.
Dispensa Nº 132/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Prestação de apoio por parte da contratada ao projeto de pesquisa "pesquisa,
desenvolvimento e inovação (p,d&i) na área de geotecnologias para a efetivação do
programa regularização ambiental (pra) e monitoramento de passivos e ativos de
vegetação".
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 22/12/2021 a
22/12/2022. Valor Total: R$ 2.569.750,00. Data de Assinatura: 22/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/03/2022).

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 1/2022

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
09/03/2022, .Entrega das Propostas: a partir de 09/03/2022, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/03/2022, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Formação de Registro de Preços para
aquisição de MATERIAIS ODONTOLÓGICOS para atender às demandas do Instituto de
Odontologia da UFES com período de vigência de 12 (doze) meses, na modalidade de
compra Pregão eletrônico (SRP) e julgamento por Menor Preço por item, conforme
condições, quantidades, especificações e exigências no edital e seus anexos.

VICTORIA LACERDA
Pregoeira

(SIDEC - 22/03/2022) 153046-15225-2022NE080001

EDITAL Nº 65, DE 22 DE MARÇO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de atribuições legais
e estatutárias, resolve:

HOMOLOGAR o resultado do concurso público de provas e títulos, para
provimento de cargo de Professor do Magistério Superior, de que trata o Edital nº
45/2021-R, publicado no DOU de 8 de outubro de 2021:

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: Pediatria
Área/Subárea: Medicina (Cód. CNPq: 4.01.00.00-6) / Pediatria (Cód. CNPq:

4.01.01.08-8)
Nível de titulação exigida: Doutorado
Processo digital nº 23068.053176/2021-18
- Não houve candidato classificado

RONEY PIGNATON DA SILVA
Em exercício

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE SUPORTE ADMINISTRATIVO - SETORIAL NORTE

DIVISÃO DE RECURSOS MATERIAIS - SETORIAL NORTE
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico 1007/2021-CEUNES
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de material de consumo tipo químico,
atendendo a demanda de diversos setores do CEUNES/UFES; Data de Assinatura:
25/02/2022; Vigência: 25/02/2022 a 25/02/2023; Processo Administrativo Nº.
23068041934202155. Vencedores, com seus respectivos itens e valores unitários:
04.345.762/0001-80 - REY-GLASS COMERCIAL E SERVICOS EIRELI: 03 - R$ 414,45, 05 - R$
89,95, 07 - R$ 26,95, 10 - R$ 27,80, 11 - R$ 28,60, 14 - R$ 32,09, 15 - R$ 19,91, 16 - R$
49,95, 17 - R$ 27,95, 18 - R$ 166,18, 19 - R$ 742,40, 20 - R$ 921,45, 21 - R$ 349,85, 24
- R$ 309,95; 21.895.553/0001-20- LOG LAB - COMERCIO DE PRODUTOS DE LABORATORIO:
23 - R$ 398,05; 41.950.966/0001-77 - GUILHERME DE ATAIDES RIBEIRO 05210245101: 22 -
R$ 225,78.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 53, DE 22 DE MARÇO DE 2022

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 3/2022-
PROGEP, publicado no DOU de 13 de janeiro de 2022.

Unidade: CENTRO DE EDUCAÇÃO
Departamento: Educação, Política e Sociedade
Área/Subárea ou Disciplinas: Educação/Educação Pré-Escolar
Processo nº 23068.081557/2021-97

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Rafaela Sousa Guimarães 147,90

. 2º Núbia Rosetti do Nascimento Gomes 103,00

. 3º Nilma Alves Adriano 97,80

JOSIANA BINDA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO: Nº 23069.003338/2021-10. INSTRUMENTO: Contrato. PARTÍCIPES:
Universidade Federal Fluminense - UFF, Conselho de Arquitetura e Urbanismo
do Rio de Janeiro - CAU/RJ e Fundação Euclides da Cunha de Apoio
Institucional à UFF - FEC. OBJETO: O desenvolvimento do Projeto piloto de
Levantamento e Diagnóstico de Ações Municipais em Assessoria Técnica para
Habitação de Interesse Social - ATHIS. DATA: 01 de fevereiro de 2022. PRAZO:
03 (três) meses a contar da data da sua assinatura. ASSINATURAS: ANTONIO
CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA, Reitor da Universidade Federal Fluminense -
UFF, PABLO CESAR BENETTI do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio de
Janeiro e ALBERTO DI SABBATO, Diretor-Presidente da Fundação Euclides da
Cunha de Apoio Institucional à UFF - FEC.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 29/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
09/03/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para prestação de
serviços na área de saúde, com vistas à realização dos EXAMES LABORATORIAIS E DE
IMAGEM DO EXAME PERIÓDICO, regulamentado pela Portaria Normativa nº 4/2009, da
Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, para servidores ativos
permanentes da UFF.

JULIA PEREIRA LOPES
Pregoeira

(SIDEC - 22/03/2022) 150182-15227-2022NE800237

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 23/2022

A Universidade Federal Fluminense torna público o resultado do Pregão
Eletrônico 23/2022/AD, UASG 150182, referente Contratação de empresa especializada, de
forma continuada, dos serviços de apoio aos biotérios integrantes da REDEBIO-UFF, a
serem prestados em imóveis da Universidade Federal Fluminense situados no Município de
Niterói no estado do Rio de Janeiro, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos, cujo item abaixo foi adjudicado e homologado
para a empresa: CNPJ 19.088.605/0001-04 - MGS CLEAN SOLUCOES E SERVICOS LTDA, Item
1. Valor Total da licitação: R$ 691.414,08.

HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA
Membro da CLI

(SIDEC - 22/03/2022)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069153325202219. Objeto: Eventual aquisição de Material
laboratorial - engenharia e física para atender a Universidade Federal Fluminense através
da Pró-Reitoria de Administração (PROAD), em Niterói - RJ, conforme condições,
quantidades, exigências e estimativas. Total de Itens Licitados: 46. Edital: 23/03/2022 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, -
Niterói/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-00028-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 23/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 04/04/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VIVIANE CECILIA DE LIMA LEMOS
Pregoeira

(SIASGnet - 21/03/2022) 150182-15227-2021NE800237

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069153145202237. Objeto: Aquisição de material descartável.
Total de Itens Licitados: 31. Edital: 23/03/2022 das 10h00 às 16h00. Endereço: R.m. Frias,
Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-00037-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 23/03/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/04/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras.

CAROLINA LAGES DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 21/03/2022) 150182-15227-2021NE803827

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 01/ASSGP-LS/UFFS/2022, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
ANTÔNIO CARNEIRO DE ALMEIDA JÚNIOR, que tem por objeto a alteração da Cláusula
Quinta - Vigência e Rescisão, que passa a vigorar no período de 15/04/2022 a 13/06/2022.
Data de Assinatura: 21/03/2022.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 2/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23205002164202294. , publicada no D.O.U de 04/03/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
REGISTRO DE PREÇOS, visando a aquisição de equipamentos para o adequado
funcionamento dos Laboratórios do Centro de Referência em Controle de Qualidade em
Alimentos (CRCQA) Campus Realeza da UFFS. Novo Edital: 23/03/2022 das 08h00 às 12h00
e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Machado, 108e - Centro Centro - CHA P ECO
- SCEntrega das Propostas: a partir de 23/03/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/04/2022, às 09h15 no site
www.comprasnet.gov.br.

GREICE PAULA HEINEN LEGRAMANTI
Pregoeira

(SIDEC - 22/03/2022) 158517-26440-2022NE000117

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 02/ASSGP-LS/UFFS/2021, celebrado entre
a UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
YOGO KUBIAK CANQUERINO, publicado no DOU nº 55, seção 3, página 62, de 22 de março
de 2022, onde se lê: "Extrato do 2º Termo Aditivo", leia-se: "Extrato do 4º Termo
Aditivo"

MARCELO RECKTENVALD
Reitor

AVISO DE ALTERAÇÃO

Alteração do extrato do Edital nº 58/GR/UFFS/2022, de 27 de janeiro de
2022, publicado no Diário Oficial da União nº 20, de 28 de janeiro de 2022, seção 3,
página 58, onde se lê: "no período de 31/01/2022 a 15/03/2022", leia-se: "no período
de 31/01/2022 a 10/04/2022"

MARCELO RECKTENVALD
Reitor

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
bruno.b.nascimento
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-23T02:32:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial